1

情報システム・バックアップオフィス研究会 2012年度 第 1回 議事録

１． 開催概要

○開催日  ：2012年 4月 10日（火）17:00～19:00

○開催場所 ：BCAO 東京オフィス

○進行役  ：岡（ソフトバンク BB：座長）

○議事録作成：山口（IIJ：副座長）

○出席者数 ：9名（出席者名は末尾参照）

○資料   ：

  ①2012年度の活動について（座長より）

  ②プレゼンテーション関連（NOS様より）

   ・プレゼン資料

   ※プレゼン資料につきましては、講演者様のご意向により、「当日出席者限り」とさせ

ていただきます。 申し訳ありませんがご了承ください。

２． 議事内容

○事務局からの報告

   ①ITBO研究会メンバー構成の現状

②関連イベントの報告

③03 月 30 日：「東京湾北部地震 震度分布図」の公表

④03 月 31 日：「南海トラフの巨大地震による震度分布・津波高について」の公表

⑤04 月 18 日：「2011 年度 BCAO 研究会・勉強会活動報告会」

３． 討議：2012年度の活動方針とテーマについて

（１）今年度（2012 年度）の活動について

 ①ITBO 用語研究

・ 適宜見直し（まとめて BCAO 内で公表）

 開示範囲：BCAO会員限りとする。

 来月レビューを行う。

 ②IT の継続に関するリスク整理（サイバーテロ、ネットの脆弱性 ・・・など）

・ 日本ではサイバーテロの脅威は BCP の対象事象として軽視されがちだが、被害の範囲や

レベルによっては事業を脅かす深刻な要因であり、グローバル企業では重要度が大きく

なってきている。

・ そのため、事業継続上重要なリスクとして取り上げていく。

 ③事業継続、災害発生時に有用な IT ツール、IT の使い方

・ 今年は体験型を打ち出したい。

・ 遠隔地等の複数サイト間における ITツール有効性、バックアップオフィスの必要性の

2

を取上げていく。

・ どうやって皆さんが楽しく論議できるかとか日頃出られない人も出られるかについて

も議論したい。

（２）「2011 年度 BCAO 研究会・勉強会活動報告会」報告について

・ 用語集とクラウドに関する議論の成果および 3.11以降に実施したバーチャル定例会

の話を盛り込む予定

４．プレゼンテーション

①講演者：山崎 文明様

（ネットワンシステムズ株式会社 サービス事業グループ Fellow）

②講演テーマ：「サイバー戦争から学ぶセキュリティ対策」

③ 講演内容

○ Cyber Commandから学ぶセキュリティ対策

 これからのネットワーク基盤のあるべき姿をデザインする。

 多様性としなやかさを備えたネットワーク構成

 多層防御の思想に基づいたネットワーク構成

 ログ分析による現状把握

 PIRの重要性を認識し、策定する

 IPv6移行を契機としたデバイス管理の実施

５．次回（2012年度 第 1回）ITBO研究会の日程

  ○日時：5月 8日（火） １7 ：００～１9：００

  ○場所：BCAO 東京オフィス

  ○2012年度の開催予定日

  開催日 時 間 場 所

2 ２012 年 5 月 8 日（火） 17:00～19:00 BCAO 東京オフィス

3   6 月 12 日（火） 17:00～19:00 BCAO 東京オフィス

4   7 月 10 日（火） 17:00～19:00 BCAO 東京オフィス

休み

5   9 月 11 日（火） 17:00～19:00 BCAO 東京オフィス

6   10 月 9 日（火） 17:00～19:00 BCAO 東京オフィス

7   11 月 13 日（火） 17:00～19:00 BCAO 東京オフィス

8   12 月 11 日（火） 17:00～19:00 BCAO 東京オフィス

9 2013 年 1 月 8 日（火） 17:00～19:00 BCAO 東京オフィス

3

10   2 月 12 日（火） 17:00～19:00 BCAO 東京オフィス

11   3 月 12 日（火） 17:00～19:00 BCAO 東京オフィス

６．出席者一覧

No, 氏名 会社名

1 岡 伸幸 ソフトバンク BB株式会社

2 山口 孝一 株式会社インターネットイニシアティブ

3 野口 洋子 わかば国際特許事務所

4 川村 丹美 株式会社シーエーシー

5 土橋 篤 みずほ情報総研株式会社

6 西出 三輝 NKSJリスクマネジメント株式会社

7 羽石 将士 株式会社日立システムズ

8 堀内 輝雄 社団法人日本損害保険協会

9 吉川 明人 NECネクサソリューションズ株式会社

以上